

د سيف الرحمان سليم په شاعرۍ كښې پښتونولي

The colours of Pashtoon wali in the poetry of Saif ur Rahman Saleem

Dr. Abaseen Yousafzai¹

Abstract

Pashtoonwali is the code of life of Pashtoon. No one is considered without practicing Pashtoonwali. The colors of Pashtoonwali is also the subject of Paashtoon poets. One of them is Saif ur Rahman Saleem who is known for the progressive thoughts in Pashto literature but has the Pashtoon blood that's color is also a shining part of his poetry. We are going to discuss the color of Pashtoonwali in the poetry of Saleem.

Keywords: Pashtoon, Pashtoonwali, Code of life, Progressive thoughts, Pashto poetry, Pashtoon blooded.

سيف الرحمان سليم د پښتو جديد دور يو نمائنده شاعر دے چې په کال ۱۹۲۹ء کېني د جلال شاه په کور کېني د داودزو په کلي کېني پيدا شوه. هغه د ژوند په هر اړخ په زړه پورې شاعري کړې ده ولي په بنيادي توگه سوچه پښتون و نو په شاعرۍ کېني ئې د پښتونولي عنصر ډېر زيات ترسترگو کړي. پښتو که له يوي خوا د پښتون اولس د ژبي نوم دے نو له بل خوا د پت او غېرت، ښېگړي او ښه خوي، ثوري او مراني، ننگ، وفا او حيا نوم هم دے. پښتو، پښتواله او پښتونولي دا ټولي کلمي په يوه مطلب دلالت کوي.

سيد رسول رسا ليکي:

" د پښتو کلمه نومعني ده. پښتو پښتانه خپلي ژبي ته وائي او پښتو پښتانه خپل ملي سيرت ته وائي. د دنيا په هېڅ قوم کېني ملي ژبه د ملي سيرت په معني کېني نه استعمالېږي او دا امتيازي خصوصيت صرف د پښتو په کلمه کېني دے. يعني فارسي دان دا نه وائي چې تا کېني فارسي شته يا نشته، يا عرب دا نه وائي چې تا کېني عربي شته يا نشته يا انگرېز دا نه وائي چې تا کېني

¹ Chairman Pashto Department Islami College University Peshawar.

انگريزي شته يا نشته خو صرف پښتانه دا وائي تا كښي پښتو شته يا نشته -".

پت پالل، ننواټي منل، پناه وركول، په ژبه او قول كلك ودرېدل، د ناموس ساتنه، د مشرانو عزت، د بنځو درناوې، د غريب او گاونډي مرسته وغېره داسي خويونه دي چې دا ټول په پښتونولي كښي نغښتې شوي دي. دغه ټول خويونه د سليم په شخصيت او شاعري كښي موجود دي.

لكه چې خپله پښتونولي په ډاگه كوي.

د	مغلو	په	رمو	كښي	امزرې	يم
پښتو	ته	د	پيشو	نه	هم	مسكين
په	سخت	والي	د	خبير	ببره	تيره
په	پوستوالي	د	رېښمو	نه	مهين	يم
د	راوي	جل	پري!	خه	باندي	نازيري
زه	پخپله	شهزاده	د	آباسين	يم	ii

او بيا په خپله پښتونولي فخر كوي چې:

دا خو زه يم چې خه وائم، او دا خكه چې پښتون يم
هره ساه مي زلزله ده، هر قدم مي انقلاب دے. iii "

پښتونولي د پښتنو د ژوند تېرولو فلسفه، ضابطه او ائين دے چې د پښتون قوم سره له ازله راغله دے. د پښتنو ژبه پښتو نه يوازې د ژبي نوم دے بلکي د پښتنو ملي سيرت هم دے.

سليم په پښتنه خاوره او پښتون اولس مئين و. تل ئي په خپل قوم او خاوره وياړ كړے دے د هغه په شاعري كښي د خپل عصر د سياسي او سماجي حالاتو ترجماني شوي ده هغه خپله سياسي

نظريه په داسي ادبي او زړه راښكونكي انداز كښي اولس ته وړاندې كړي ده چې د اورېدونكي او لوستونكي اوده جذبات او احساسات راپاروي. ادب خو هسي هم د ژوند شارح او ترجمان گڼلې شي د ادب په حقله سحر يوسفزې ليكي

" مونږ چې هر كله ادب لولو نو د گېر چاپېره نه د دغه وخت د پاره لرې ډېر لرې اوځو او په غم كښي د خوشحالي سندرې په خزان كښي د پسرلي نندارې. په مونږ كښي د ژوندي اوسېدلو او د ژوند نه د خوند اخستلو يوه نوې جذبه راپاروي او زمونږه ژوند چې ډېر گټين او د غنو شپولونو نه ډك دے. يو رنگينه او خوند ناکه څيز اوگڼو. ژوند بيا بيگار نه وي بلکي د تېرولو او خوند اخستلو څيز شي -iv"

د سليم شاعري هم د لوستونكو يا اورېدونكو جذباتو له حرارت وركوي د هغوي پام د معاشري اصلاح پلؤ گرزوي او لوستونكي يا اورېدونكي د ځان سره شريكوي. سليم د خپل وطن په هر څيز مټين دے. پښتنو چې چرته هم گټه كړي ده سليم پرې فخر كړے دے لكه چې په دې قطعه كښي يوې تاريخي واقعي ته اشاره كوي او خپل ننگ، غېرت او پت ستاني:

چې	مي	ويني	نو	له	وېرې	تول	ريږي
هر	مغل	مي	په	زلزل	كړو	زلزله	يم
د	پښتون	د	غېرتونو	خزانه	يم		
خلقه	ويږنئ	ما	زه	تاتره	يم.۷.۳۶		

سليم يو جدت پسند او حساسه شاعر و هغه د خپلي شاعري په ذريعه د خپل اولس ترجماني كړي ده. شاعران په خپله شاعري د معاشري په رنځونو په قسما قسم طريقو ټكونه كوي او اولس ته ئي په ډاگه كوي، ځكه خو اكثره پوهه عالمانو د خپل درس و تدريس د پاره د شعرونو نه ښه كار اخستے دے

" بنيادي طور پر شاعري همیں وہي کچھ بتاتی ہے جو غور و فکر کرنے والے اور مشاہدہ و

تجربہ سے گزرنے والے انسان پہلے بي سے جانتے ہیں - البتہ یہ ضروري ہے کہ جو علم ہمیں ملتا ہے وہ ان مثالوں کے ذریعے ملتا ہے جنہیں ہم پہلے سے نہیں جانتے۔ قاري کو مسرت یوں ملتي ہے کہ وہ عام انساني فطرت کے تقاضوں کو جنہیں وہ پہلے سے جانتا ہے، شناخت کر ليتا ہے۔" vi

سليم هم د خپلو خيالاتو خوروني له د شعر قومي ژبه پکار کړي ده. هغه په هر وخت کښي د خپل پښتون قام لار ښودنه کړي ده. پښتون قام او پښتنه سيمه چي د کومو حالاتو سر مخ وه دغه حالات ئي د شعر په تورزنه ژبه وړاندې کړي دي لکه چي وائي

تاريخ گواه دے پښتنو ملگرو

چي څوک خبر خوا د پښتونخوا نشته vii

او بيا د مغل اصطلاح له رواج ورکوي چي:

سمه ده کۀ غر دے کۀ شکلنه کۀ مهينه ده

خاوري د وطن مي مره حسن سره مينه ده

تا سره د پښتون ورور ولي نه کږي

ستا په زړه کښي کرکه د پښتون په زړه کښي مينه ده viii

په بل شعر کښي داسي وائي.

هېڅ باور مي د مغل په وعده نشته

خود غرضه او درغله فرېکار دے

ولي بل طرف ته د پښتون هم دا حال ؤ چي:

خانه زاد ئې د اورنگ زما رهبر کرو
يوسفزې مي خرخوي نن په مغلو ix

پښتون تل د بل په اوگه ټوپک ردي. د خپل مستقبل هيڅ فکر نه کوي. د خپل ماضي نه هډو سبق نه اخلي ځکه خو د پښتون قافله خپل منزل ته نه شي رسېدلې. سليم ئې څومره بنگلې مثال وړاندې کوي چې:

د پښتنو قافله څه ده د ارهټ غوايه دے

چې په يوه دائره چورلي دا به چرته رسي x

که يو پلؤ پښتنو کښي د علم او پوهي کمے دے نو بل اړخ ته حاکمان هم څه فرېښتي نه دي. د خپل روڼ مستقبل لپاره ئې د پښتنو په ژوند اور پورې کړے دے او د نا اهله فېصلو له وجې پرې نوې نوي تجربې کوي سليم وائي:

د نا اهله طبيبانو په ولقه يم

هر طبيب د پاره نوي تجربه يم

هره ورځ مي نوے نوے تشخيص کپري

هره ورځ په نوي نوي رنځ اخته يم

اندېښني، صدمي، غمونه هر څه ډېر دي

په خپل کور زه د خدائي فضل دے پوره يم xi

سليم د پښتنو په غم غمجن شاعر ؤ. هر پښتون په خپله لور، مور او خور خفه کپري. سليم هم د

پښتنو پېغلو د ستر ملگرے و. هغه نه غوښتله چې پښتنه پېغله دي بي حيا شي لکه چې وايي:

نن مي د مغلو په محفل كښي پورته نه كتل

نن چې ئي په مخكښي پښتنه په چورلكونو شوه xii

نن سبا چې پښتون اولس د كومو ستونزو سره مخ دے په هاغه وخت كښي هم پښتون د دي نه زيات په تكليف او كړاو كښي و. په دي قسمه حالاتو كښي د هاغه وخت او د دي وخت حكومت يوازي گرم نه دے بلكي پښتون هم په كښي شامل دے. كه په هاغه وخت كښي پښتون د خپل ورور عزيز كور لوټ كړے و. د خپل ورور عزيز په سر ئي روپي اخستلي وي نو نن هم دغه سلسله جاري ده. دشمن چرته هم پښتون نېغ په نېغه زېر كړے نه دے، بلكي پښتون تل د خپلو د لاسه ماتي خورلي ده سليم وائي:

نه خه نوي مسئله ده، نه خه نوے انكشاف دے

چي پښتون ولي ذليل دے، چي پښتون ولي اشراف دے

ته ئي خه كوي صاحبه ستا جوړه خو په كښي وشوه

كه د يو مرده كفن دے، كه د بل قبر غلاف دے

دا خبره اوس صفا شوه، دا سند ئي ورله وركړو

چي كوتوال ئي كلي وال دے، دے چي خه كوي معاف دے

زه چي خه وایم غلط دي، زه چي خه كووم گناه دے

دے چي خه وائي قانون دے، دے چي خه كوي انصاف دے

هم هغه چې مي پُشتي وه، هم هغه چې پرې ډاډه ووم

هم هغه ئې په پره شو، هم هغه مي وس خلاف دے xiii

او دغه مضمون په بل شعر كيني داسې بيانوي.

پر زوله يمه خپلو د بل سپي ته

لاس مي نه پرېږدي لرگي ته نه غرگي ته

تكبر ئې سر یتوب باندي غالب شو

د سړي په سترگه نه گوري سړي ته xiv

په پښتون قام كيني بلها خوبي راجمع شوي دي ولي د دغه خوبو سره پښتون بلها خامي هم لري. كه د خاورې او قام د پاره سر قربانوي نو هم د خاورې او قام سره درغلي هم كوي لكه چې سليم وائي:

غېر به ولي نن په پره راسره تينگ وے

خو په مرسته ئې زما د ورور كومك دے

هسي نه چې بيا كوهي ته ورگزار شي

ستا په ورونو يوسف خانه زما شك دے xv

پښتون تل په خپله خاوره او قوم ننگ كړے دے كه د يز اعلان شوه دے نو پښتون له ټولو ورومبه د جنگ مېدان ته ځان رسوله دے سليم هم د خپلي خاورې په ننگ دشمن پسي روانېږي چې:

هسي نه چي مستقبل دي تاريخ تر شي
 كله كله مخ را اروه ماضي ته
 د وطن په ننگ غليم پسي روان دے
 برے ورکړي لويه خدايه داودزي ته xvi

او بل شعر كيني وايي
 كه زما په وينه كبري نو تري خار شه
 خو كلي د دي چمن دي په خدا شي xvii

سليم د خپلي خاورې سره مينه داسې بنكاره كوي.

د راوي تندے دي ولي را ته تريو شي
 چي مئين زه په شالم او سردرياب يم
 ما وهي چي حريفان مي خوفزده كړي
 ستمونو له ئي بنگله انتخاب يم xviii

سليم تل په خپله پښتونولي او پښتو ژبه وياړ كړے دے. ننگ او غېرت د پښتون قوم د خپل وطن، ناموس او ژبي د حفاظت نوم دے. غېر قومونو تل د نورو ژبو ته په دي وجه نقصان ورکړے دے چي د هغوي ثقافت تبا شي. بدرالحكيم ليكي چي

"دوسري اقوام خصوصاً مغربي قومين اپني قوم كو فائده په نچانے كے ليے دوسري اقوام اور اپني زبان كي برتري كے واسطے دوسرے زبانون كا پامال كرنا قوم پرستي اور وطن دوستي

سمجهته ٻيں مگر افغان قوم پرستي رواداري پر مبني هے. اپني قوم كو دوسري ترقي يافته قومون كے برابر لانه، كسي كو اپنے جائز حقوق پر قبضه كرنے سے روكنے اور تهذيب كے دائرے ميں رهنے هونے اپني عزت و وقار ميں اضافہ كرنے كي خاطر دوسري اقوام كے ساتھ مثبت مقابلہ كرنے كو ننگ و غيرت اور سيالي كا نام ديتے ٻيں - "xix...ص ۱۶، ۱۵

سليم ته د مورني ژبي قدر و قيمت معلوم ؤ. د كوم قوم ژبه چي ور كه شي هغه قوم هم وركښي. سليم په خپله قومي ژبه مئين دے وائي چي:

ما په داودزو كښي د شامل په اوبو واخضله

اوگورئ پښتو مي د فارسي نه هم شرينه ده

خوك دي چي دا وائي د پښتو مئين وس نشته دے

زه يم، زما زره دے، زما خان دے، زما مينه ده xx

او بيا په خپل قوميت او پښتونولي كښي تر دي حده رسېدله ؤ چي

د جومات استاذ عرب دے په مكتب كښي دهلي وال دے

يو استاذ راله پيدا كړئ خو پښتون راله پيدا كړئ

سليم كه هر خو د پښتون غم ژروله دے ولي بيا هم ډاډه دے چي:

كمان نه كووم چي روغ به ئي خوك تېر كړي

لا زيگواله دومره شته دے په پښتون كښي xxi

پښتانه چي خومره په اسلام مئين دي. مېلمه دوست، تورزن، غېرتي، ننگياله، پوخ دوست او پوخ دشمن دے نو دومره د اسلام نه لري هم دي. په حقيقت كښي د علم په رڼا نه دي منور شوي. پښتون جاهل دے. ضدي دے، حسد گر دے، چغلي خور دے، رشوت خور دے. سيد رسول رسا د پښتنو

په حقله وائي

" پښتون د رسمو رواج پابند دے. په عزيز ولي كښي لاندې راتلل نه خوبسوي. د ورور تر بور سره سيالي كوي كه په هر قيمت وي... د پښتون مزه ب خوبس دے خو ملا جوړېدل ورته عار ښكاري... پښتون ساده او صاف گو دے خو حق گو نه دے. په پره جنبه او دوستي دښمني كښي همېشه د ناحقې گواهي او شاهدي كوي او په دروغو قسمونو خوړلو ته هم تيار شي -xxii"

په كوم وخت كښي چې سليم ژوند كولو هغه وخت په پښتون اولس يو داسې جابر او استحصالې قوت مسلط ؤ چې خلاصه ترې گران كار ؤ. نو هغه د قومي احساساتو او مظلومي طبقې په مرسته كښي د شعر ژبه پكار كړې ده. خو بل اړخ ته پښتانه هم د مال، دولت، نوكرۍ او تربگنۍ پسې لېواله وو. سليم ئې نقشه ډېره ښكلې راکاري چې:

پښتانه	د	پښتونخوا	د رانه	ښاغلي
د	مغلو	سېلاب	يوړو	لکه خلي
زمانه	راپسي	نوره	په	لاس گرخي
لکه	ما	نې	چي	وي
چي	په	كومه	كوخه	حم
لوه	واړه	نې	دي	د
				كلي
				مې
				خلق
				ولي
				لمسولي. xxiv

د پښتونولۍ لمن ډېره فراخه ده په دې كښي بلا انساني صفتونه او ښېگړي شاملې دي ولي بل اړخ ته بې غېرتي، بې ننگي، چاپلوسي، تگي برگي، دروغ، جاسوسي، شومتوب، زور زياتے د پښتونولۍ له قانون نه مخالف كارونه دي او چې څوك په دغو لارو او كارونو روان شي بيا هغه د پښتون اولس په چوكاټ كښي نه راځي. ډاكټر سهېل خان دغه ائين او دستور ته داسې گوته نيسي

" پښتونولي د پښتنو د تاريخ، كلتور او چاپېرچل په رڼا كښي د ژوند تېرولو هغه ائين دے. چې اډانه ئي د دوي روايات او اقدار دي. پښتونولي د پښتون قام د ځاني، ملي، سماج، كلتوري اومعاشي چوكاټونو كښي د ژوند تېرولو هغه دستور ته وائي چې په هغې كښي د زرگونو كلونو د رواياتو تحفظ هم وي، ارتقاء هم او د بدلون لپاره فراختيا هم، دا كلتوري تنوع هم لري او د رواياتو او اقدارو كلک تړون هم يعني يو خوا Diversity نو بل خوا Integration پښتانه چې چرته هم ځي له ځان سره پښتونولي هم گرځوي. دا مثال د نړۍ نورو كلتورونو كښي نشته -" xxv

سليم هم يو غبرتي پښتون ؤ د پښتنو له رواياتو خلاف چې چا هم قدم اوچت كړي دے سليم د خپلي شاعري په گرفت كښي راوستي دے. لکه چې د بي ننگه پښتنو حالات په ډاگه كوي چې:

خُله	خو	د	مغلو	ځکه	سره	شوله
نن	چې	تاتره	هم	پان	خوره	شوله
لاره	د	پښتو	جنازه	ووته		
لاره	غراه	كښي	غرغره	شوله		
سر	نه	د	ختكو	پگري	پرپوته	
نېغه	د	مغلو	ثر	ثره	شوله	
ځان	مي	د	مغلو	هم	نسبه	كرو
جوره	مي	اوس	نوره	شجره	شوله	
زه	خپلو	وزرو	رانيوله	يم		
ما	ته	خپله	جاله	هم	پنجره	شوله

xxvi

او بيا د باگرام جونہ هم نه پرپردي وائي.

د باگرام جونہ لباس كښې لاهوري شوي

نن سبا كښې به اوبه راته پاني كړي xxvii

په نظم "پښتنې زمكې ته" كښې وائي.

اے د پښتون د غبرتونو زمكې

اے د پښتون د عظمتوتو زمكې

ته زما سترگې يې نظر يې زما

ته زما لېچې يې وزر يې زما

ته چې شي ويينه زلزلې راشي

په اورنگ قبر كښې خولي راشي xxviii

او په اخير كښې ورته خاري كوي چې:

نوموړې! اوس خو سترگې او غروہ

چل پښتنو ته د ژوندون وښايه

دنيا ته بيا ژوندے پښتون وښايه xxix

بل خاے وايي.

شايد ذکر د پښتون په كښې پيدا شي
 كتابونه د تاريخ راته پراته دي
 په وينا ئې چې منبر فخر كولو
 هغه خلق دي خدائي وبخښي اوس مره دي xxx

په دي لباسي دنيا كښې د حيا دار د پاره ژوند تېرول گران كار دے. دلته هغه انسان كامياب دے چې دروغجن وي، چمچه گير وي، منافق وي، قول او فعل ئې يو نه وي. دلته تر هغه ژوند نه شي كوله تر څو چې:

بدو ته ئې بنه وايه ترخو ته ئې خواره وايه
 دلته كه دا نه وائي نو غله شه خه مه وايه
 چا سره چې تلله يم په لاره ئې لوتله يم
 زره مي راته وائي رهبرانو ته اوس غله وايه xxxi

د چا د لاسه چې په پښتون ژوند تنگ شوه دے. چا چې پښتون په تور تم كښې ساتلے دے، څوك چې د پښتون نامه ختمول غواړي نو هغه نن پښتون ته د امن و امان مسئلې كوي. دغه د فريب سلسله د سليم نه واخله تر دي دمه راروانه ده. سليم ئې په ډاگه كوي چې:

كړي خبرې نن هغه د اتحاد
 چې باني دے د دي شر او د فساد

دا قبا ئي د فرېب د بزرگي ده
 را ولي په ځان د خلقو اعتماد
 دي نه لويه بديختي د چمن څه ده
 په گلچين كوي كلونه اعتماد xxxii

بل ځاے وائي

چي شوکوي د قافلي لاري
 هغه رابنائي د کعبې لاري xxxiii

سليم پښتون اولس ته خبر دارے ورکوي چي:

دا ډيوه که د پښتو ئي درله مره کره
 نو تياري دي په قسمت د نوي گول دي xxxiv

سليم په خپل قوميت فخر کوي هغه په الله کلک باور لري چي يوه ورځ به هم دا پښتانه د خپل
 حق تپوس کوي، خپل وطن به آبادوي او خپله پښتونخوا به د نړۍ د ترقي يافته قومونو په قطار
 کښي ودروي لکه چي وائي:

هغه نور دي چي هندکي سره هندکيان شو
 دا سليم دے چي هندکو ئي پښتنه کره

دا به لويه كارنامه وي د ملگرو
پښتونخوا ئي كه په سچه پښتنه كره
xxxv

غرض دا چې د سليم ټوله شاعري د قام پرستي او پښتونولي ائينه ده، چې هر پښتون ته په كښي خپل ځان منعكس كېږي هغه په هر حالت كښي د خپلي خاورې او پښتون اولس سره مينه كړي ده او دومره زياته مينه چې.

د زلفو، د سپرلي او د نشي په نوم دي ستايم

زما پښتني سيمي ته مي پېغله د غزل يي
xxxvi

د سليم انقلابي طبيعت د استعمار او استحصال خلاف د هغه مزاحمت، د غريب اولس د لوړو تندو نقشه، د خوار مزدور او محنت كش سره د ظلم نه ختمېدونكي سلسله د هغه د شاعري موضوعات دي. هغه په معاشره كښي د پښتون حيثيت د خپل اثر ناك شعر په واسطه په ډاگه كړي دي چې:

كه امير دې كه وزير دې كه رعيت دې

هر قدم ئي په طرف د معصيت دې

كافر كېرم د اسلام نه مي اوباسي

كه دا وايم چې پښتون مي قوميت دې

يو سكون د احتساب ئي دې په پښو كښي

نور په كور كښي د خداي فضل خبريت دې
xxxvii

حوالی

- i سید رسول رسا، ارمان خوشحال، ماسٹر پریس محلہ جنگی، پبلیشر، دوہم خُل ۲۰۱۱ء، مخ ۵۹
- ii سیف الرحمان سلیم، د ورو ورو خدایانو دی بندہ کرم، پینتو نریوالہ مرکہ، ۲۰۱۷ء، مخ ۵۷
- iii ہم دعه، مخ ۳۱
- iv سحر یوسفزے، ادب خہ دے؟، الکتاب پرنٹر، پبلیشر، چاپ درہم ۱۹۹۶ء مخ ۳۱
- v
- vi سجاد باقر رضوی، مغرب کے تنقیدی اصول، مطبع عالی، ۱۲۰/۵ ٹمپل روڈ، لاہور، طبع نوم اکتوبر ۱۹۷۱ء ص ۱۷۵
- vii ہم دعه، مخ ۱۰۳
- viii ہم دعه، مخ ۸۸
- ix ہم دعه، مخ ۸۲
- x ہم دعه، مخ ۱۵۸
- xi ہم دعه، مخ ۴۱
- xii ہم دعه، مخ ۱۷۳
- xiii ہم دعه، مخ ۹۵
- xiv ہم دعه، مخ ۷۹
- xv ہم دعه، مخ ۹۴
- xvi ہم دعه، مخ ۸۰
- xvii ہم دعه، مخ ۱۳۶
- xviii ہم دعه، مخ ۱۰۶
- xix بدر الحکیم حکیم زے، پشتونولی، ضیاء سنز پرنٹرز، پشاور، چاپ دوم، ۲۰ نومبر ۲۰۰۹ء ص ۱۶، ۱۵
- xx سیف الرحمان سلیم، د ورو ورو خدایانو دی بندہ کرم، پینتو نریوالہ مرکہ، ۲۰۱۷ء، مخ ۸۹
- xxi ہم دعه، مخ ۱۷۶

xxii سيد رسول رسا، ارمغان خوشحال، ماسټر پريس محله جنگي، پېښور، دويم ځل ۲۰۱۱ء، مخ ۶۴، ۶۳

xxiii هم دعه، مخ ۷۰

xxiv هم دعه، مخ ۷۱

xxv ډاکټر سهېل خان، څېړنې، اعراف پرنټرز، محله جنگي، پېښور، فروري ۲۰۱۹ء مخ ۱۵۴، ۱۵۳

xxvi سيف الرحمان سليم، د ورو ورو خدايانو دې بنده کرم، پښتو نړيواله مرکه، ۲۰۱۷ء، مخ ۶۰

xxvii هم دعه، مخ ۹۶

xxviii هم دعه، مخ ۱۳۸

xxix هم دعه، مخ ۱۴۰

xxx هم دعه، مخ ۱۴۸

xxxi هم دعه، مخ ۶۳

xxxii هم دعه، مخ ۶۶

xxxiii هم دعه، مخ ۱۳۵

xxxiv هم دعه، مخ ۶۷

xxxv هم دعه، مخ ۹۱، ۹۲

xxxvi هم دعه، مخ ۱۰۰

xxxvii هم دعه، مخ ۴۸

Pukhtunkhwa Journal



Pukhtunkhwa
Journal

International Journal Pukhtunkhwa Journal | Volume 4 | Issue 1 | June 2018

<https://pukhtunkhwajournal.org>

info@pukhtunkhwajournal.org